
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 93 del 09/11/2018  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

291 
  

  
09/11/2018  

AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 31/12/2018  – 
31/12/2019. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. LOTTO INFOR TUNI – 
CIG: ZD625AA592 LOTTO KASKO – CIG: Z9625AA307 LOTTO  
RCA/ARD – CIG: ZF825AA1FD LOTTO RCT/O – CIG: ZBD25A A0CB  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 4 del 26/02/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 
triennale 2018/2020 immediatamente esecutiva; 
VISTA  la  deliberazione  della  G.M. n. 26  del  09.04.2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
P.E.G. 2018/2020, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTA  la Determinazione  del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 88 del 
04.11.2014 (N.R.G. 424 del 04.11.2014) con la quale è stato conferito, per un periodo di anni 5, alla 
Società Assiteca S.p.A.. di Milano, iscritta nel registro unico degli intermediari di Assicurazione di 
cui  all’art. 109 del D. Lgs. 209/2005, l’incarico di assistenza e consulenza nella fase di 
determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi a rischi assicurativi di interesse 
dell’Ente;  



 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 121 del 15.12.2017 
(N.R.G. 367 del 15.12.2017), con la quale, per il periodo 31.12.2017 – 31.12.2018, è stato affidato 
direttamente al miglior prezzo, previa consultazione mediante richiesta di offerta a tutti gli operatori 
presenti nel mercato elettronico Sardegna CAT, il servizio assicurativo per le polizze: 
 INFORTUNI; 

KASKO; 
RCA; 
RCT/O; 

CONSIDERATO che le polizze di cui sopra sono prossime alla scadenza;  
RAVVISATA  la necessità di procedere a nuovo affidamento; 
ATTESO che per poter avviare la procedura di affidamento del servizio assicurativo è stato 
necessario acquisire dal broker i capitolati d’oneri per i quattro lotti oggetto della procedura stessa; 
VISTO : 

• l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento, il quale al 
comma 2 stabilisce: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.”; 

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”; 
• l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016  rubricato “Contratti sotto soglia” nel quale al comma 2 è 

stabilito testualmente che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o piu' operatori 
economici)) o per i lavori in amministrazione diretta;(omissis)”; 

• l’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede possa essere utilizzato il 
criterio del minor prezzo per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. c) del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito con 
modificazioni dalla legge 30 luglio 2004, n. 191, secondo il quale: “le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi,(omissis)”; 
VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per il servizio  in oggetto, di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da CONSIP; 
RITENUTO  di riassumere, nel presente atto, gli elementi necessari e principali della 
manifestazione della volontà di contrarre, precisando che: 

- lo scopo della procedura è quello di garantire  le necessarie coperture assicurative per i 
rischi dell’Ente; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio assicurativo per i lotti RCT/O, 
RCA/ARD, Infortuni e Kasko; 

- gli importi posti a base d’asta sono i seguenti: 
1. Polizza RCT/O € 4.000,00 
2. Polizza RCA/ARD € 2.000,00  
3. Polizza Kasko € 1.200,00 



 

 

4. Polizza Infortuni Cumulativa € 800,00;  

- Il periodo assicurativo decorre dal 31.12.2018 al 31.12.2019; 
- la modalità di scelta del contraente, dato il  modico importo del servizio, è quella 

dell’affidamento diretto, previa consultazione, attraverso RDO (Richiesta di Offerta), di 
tutti gli operatori economici del settore presenti sul portale Sardegna CAT; 

- la forma di selezione delle offerte è quella del prezzo più basso, vincolata alle 
prestazioni richieste nei capitolati d’oneri costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto benché non materialmente allegati, trasmessi attraverso RDO a tutti gli 
operatori economici qualificati presenti sul mercato elettronico SardegnaCAT;  

- sulla base delle offerte pervenute, anche se solamente una, sussistendo le caratteristiche 
di esperienza e professionalità, l’Amministrazione procederà all’affidamento; 

- le offerte sono vincolanti per il periodo di 180 giorni dalla scadenza del termine per la 
presentazione ai sensi del comma 4, dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

ACQUISITI  dal competente sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici i Codici 
Identificativi di Gara (CIG) per i quattro lotti di interesse: 
LOTTO INFORTUNI – CIG: ZD625AA592   
LOTTO KASKO – CIG: Z9625AA307 
LOTTO RCA/ARD – CIG: ZF825AA1FD 
LOTTO RCT/O – CIG: ZBD25AA0CB                      
PREDISPOSTA la modulistica necessaria allo svolgimento della procedura, nello specifico la 
lettera di invito, il modello di istanza di partecipazione (Modello A) e il modello di offerta 
economica (Modello B); 
RITENUTO  necessario avviare la procedura per l’affidamento e provvedere alla prenotazione di 
impegno delle somme occorrenti a sostenere gli oneri presunti derivanti dalla procedura indetta con 
il presente atto; 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile recante l’attestazione in ordine alla copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e della normativa comunale, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
VISTO  il vigente T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
DI ATTIVARE la procedura per l’affidamento, per il periodo 31.12.2018 – 31.12.2019,  del 
Servizio assicurativo relativo alle polizze: 
 RCT/O; 
 RCA/ARD; 
 Infortuni; 
 Kasko;  
DI PRECISARE i seguenti elementi necessari e principali della manifestazione della volontà di 
contrarre: 



 

 

- lo scopo della procedura è quello di garantire all’Ente le necessarie coperture 
assicurative; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio assicurativo per i lotti RCT/O, 
RCA/ARD, Infortuni e Kasko; 

- gli importi posti a base d’asta sono i seguenti: 
5. Polizza RCT/O € 4.000,00 
6. Polizza RCA/ARD € 2.000,00  
7. Polizza Kasko € 1.200,00 
8. Polizza Infortuni Cumulativa € 800,00;  

- Il periodo assicurativo decorre dal 31.12.2018 al 31.12.2019; 
- la modalità di scelta del contraente, dato il  modico importo del servizio, è quella 

dell’affidamento diretto, previa consultazione, attraverso RDO (Richiesta di Offerta), di 
tutti gli operatori economici del settore presenti sul mercato elettronico Sardegna CAT; 

- la forma di selezione delle offerte è quella del prezzo più basso, vincolata alle 
prestazioni richieste nei capitolati d’oneri costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto benché non materialmente allegati, trasmessi attraverso RDO a tutti gli 
operatori economici qualificati presenti sul mercato elettronico SardegnaCAT;  

- sulla base delle offerte pervenute, anche se solamente una, sussistendo le caratteristiche 
di esperienza e professionalità, l’Amministrazione procederà all’affidamento; 

- le offerte sono vincolanti per il periodo di 180 giorni dalla scadenza del termine per la 
presentazione ai sensi del comma 4, dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

DI APPROVARE: 
• i capitolati d’oneri relativi ai lotti in oggetto, costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente atto benché non materialmente allegati; 
• la lettera d’invito; 
• modello di istanza di partecipazione (Modello A); 
• modello di offerta economica (Modello B); 

DI DARE ATTO  che l’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha 
assegnato i seguenti codici identificativi: 
LOTTO INFORTUNI – CIG: ZD625AA592   
LOTTO KASKO – CIG: Z9625AA307 
LOTTO RCA/ARD – CIG: ZF825AA1FD 
LOTTO RCT/O – CIG: ZBD25AA0CB                      
DI PRENOTARE , per quanto esplicitato in narrativa, la somma presunta di € 8.000,00 occorrente 
a sostenere gli oneri presunti derivanti della procedura avviata con il presente atto; 
DI IMPUTARE  la spesa di € 8.000,00 sul Bilancio Pluriennale 2018/2020 con la ripartizione di 
seguito riportata: 

 cap. 1045 € 4.000,00, polizza RCT/O, in conto competenza esercizio 2019; 
 cap. 1046 € 3.200,00, polizza RCA/ARD + KASKO, in conto competenza esercizio 2019; 
 cap. 1047 € 800,00, polizza INFORTUNI, in conto competenza esercizio 2019; 

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nella sezione Albo Pretorio on line del 
sito. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,09/11/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,09/11/2018             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 09/11/2018  
  
Ussassai,09/11/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


